

# Prefeitura Municipal de Macaúbas

Pregão Eletrônico



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Processo Administrativo nº 057/2018 - LIC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, 1º andar, Macaúbas/BA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.782.461/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO representada pelo Sr. Jakson Souza Silva, inscrito no CPF nº 494.016.615-53 e RG sob o nº 5511484-97 SSP/BA, considerando o julgamento/homologação da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 016/2018, publicada no Diário Oficial do Município em 08/11/2018, processo administrativo nº 057/2018-LIC, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 0067/2018, de 21 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **aquisição** de PEÇAS de informática e correlatos; e a **contratação de serviços** de manutenção corretiva com substituição de peças de informática e correlatos, destinados à manutenção dos serviços públicos e dos equipamentos dos diversos órgãos desta Prefeitura Municipal, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 016/2018 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01		Prestador do Serviço: WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE – EIRELI ME, CNPJ: 13.932.008/0001-38				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	CABO DE REDE 8 PARES	Mt	3.000	TDA	1,30	3.900,00
2	CAIXINHA PARA CONECTOR RJ 45 FEMEA	Un	100	Soho	18,14	1.814,00
3	CAPA PARA CONECTOR RJ 45	Un	500	Soho	1,00	500,00
4	CONECTOR RJ 45 CAT 5E FEMEA	Un	100	Soho	18,00	1.800,00
5	CONECTOR RJ 45 CAT5E MACHO – PCT COM 100	Pct	5	Soho	60,09	300,45
6	FILTRO DE LINHA 5 PORTAS COM FUSÍVEL	Un	20	Fortrek	35,60	712,00
7	PATCH-PANEL 24 CATEGORIA 5E MULTILAN T568A/B	Un	10	Soho	327,67	3.276,70
8	CABO DE FORÇA EXTERNO CPU/MONITOR	Un	20	Fortrek	13,50	270,00
9	CABO HDMI 1,5M	Un	10	Fortrek	22,60	226,00
10	CABO HDMI 10M	Un	03	Fortrek	71,33	213,99
11	CABO HDMI 3M	Un	05	Fortrek	30,10	150,50
12	CABO HDMI 5M	Un	03	Fortrek	44,53	133,59

1

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



13	CABO VGA/SVGA PARA MONITORES LCD 1,5M	Un	20	Fortrek	19,50	390,00
14	CABO VGA/SVGA PARA MONITORES LCD 10M	Un	04	Fortrek	70,60	282,40
15	CABO VGA/SVGA PARA MONITORES LCD 3M	Un	06	Fortrek	27,90	167,40
16	CABO VGA/SVGA PARA MONITORES LCD 5M	Un	06	Fortrek	42,90	257,40
17	CABO USB PARA IMPRESSORA	Un	30	Fortrek	13,80	414,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>14.808,43</b>

<b>LOTE 02</b>		Prestador do Serviço: <b>WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE – EIRELI ME, CNPJ: 13.932.008/0001-38</b>				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED HD ENTRADA HDMI E USB	Un	10	AOC	493,50	4.935,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>4.935,00</b>

<b>LOTE 03</b>		Prestador do Serviço: <b>TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP, CNPJ: 23.130.098/0001-05</b>				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	NOBREAK 600VA BIVOLT 115V/220V	Un	05	RAGTECH SAVE NSH 600 STD TI BL - CÓD 4125	409,00	2.045,00
2	NOBREAK 1200VA BIVOLT, 115V/220V	Un	05	RAGTECH EASY WAY NEW 1200 STD TI BL - CÓD 4137	536,23	2.681,15
3	ESTABILIZADOR 300 WATS BIVOLT	Un	05	RAGTECH SIDE WAY SDW 300 TI BL - CÓD 5303	114,00	570,00
4	ESTABILIZADOR 1200 WATS BIVOLT	Un	03	SENSE LASER SE 1500 TI BL - CÓD 3480	345,50	1.036,50
5	ESTABILIZADOR 600 WATS BIVOLT	Un	03	RAGTECH SIDE LASER SDL 600 TI BL - CÓD 5359	173,00	519,00
6	ESTABILIZADOR 1000 WATS BIVOLT	Un	05	RAGTECH SIDE LASER SDL 1000 TI BL - CÓD 5373	227,67	1.138,35
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>7.990,00</b>

<b>LOTE 04</b>		Prestador do Serviço: <b>D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ME, CNPJ: 13.347.993/0001-14</b>				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	MINI RACK REDE 12U X 450MM X 460MM	Un	02	WTOTEM	1.000,00	2.000,00
2	MINI RACK REDE 3U X 450MM X 120MM	Un	03	WTOTEM	350,00	1.050,00
3	MINI RACK REDE 5U X 450MM X 149MM	Un	05	WTOTEM	400,00	2.000,00
4	MINI RACK REDE 8U X 450MM X 282MM	Un	02	WTOTEM	672,50	1.345,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>6.395,00</b>

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



LOTE 05		Prestador do Serviço: WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE – EIRELI ME, CNPJ: 13.932.008/0001-38				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	MOUSE OPTICO 800DPI PS2	Un	30	C3tech	16,70	501,00
2	MOUSE OPTICO 800DPI USB	Un	30	C3tech	17,81	534,30
3	MOUSE PAD PARA MOUSE	Un	30	C3tech	9,96	298,80
4	MOUSE SEM FIO	Un	10	C3tech	45,00	450,00
5	KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO	Un	05	C3tech	100,00	500,00
6	MINI MOUSE RESTRATIL PARA NOTEBOOK	Un	10	C3tech	24,83	248,30
7	CAIXINHAS DE SOM PARA COMPUTADOR	Un	20	C3tech	28,00	560,00
8	TECLADO MULTIMIDIA PS2	Un	25	C3tech	33,73	843,25
9	TECLADO MULTIMIDIA USB	Un	25	C3tech	30,00	750,00
10	TECLADO PADRÃO PS2	Un	30	C3tech	29,77	893,10
11	TECLADO PADRÃO USB	Un	25	C3tech	28,83	720,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>6.299,50</b>

LOTE 06		Prestador do Serviço: WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE – EIRELI ME, CNPJ: 13.932.008/0001-38				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	SCANNER A4 DUPLEX 25PPM COLOR WIFI	Un	05	Epson MODELO ES300W	2.630,00	13.150,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>13.150,00</b>

LOTE 07		Prestador do Serviço: TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP, CNPJ: 23.130.098/0001-05				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	SWITCH 16 PORTAS 10/100	Un	05	TP-LINK TL-SF1016D	200,00	1.000,00
2	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000 GIGABIT	Un	05	TP-LINK TL-SG1016D	500,00	2.500,00
3	SWITCH 16 PORTAS 10/1000 GIGABIT GERENCIÁVEL	Un	02	TP-LINK TL-SG3216	800,00	1.600,00
4	SWITCH 24 PORTAS 10/100	Un	03	TP-LINK TL-SF1024	300,00	900,00
5	SWITCH 24 PORTAS 10/100 GERENCIÁVEL	Un	02	TP-LINK TL-SG3424	1020,00	2.040,00
6	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 GIGABIT	Un	03	TP-LINK TL-SG1024D	970,00	2.910,00
7	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 GIGABIT GERENCIÁVEL	Un	02	TP-LINK TL-SG3424	1.209,00	2.418,00
8	SWITCH 48 PORTAS 10/100	Un	02	TP-LINK TL-SF1048	900,00	1.800,00
9	SWITCH 48 PORTAS 10/100 GERENCIÁVEL	Un	02	CISCO SG220-50-K9-NA	2.112,00	4.224,00
10	SWITCH 48 PORTAS 10/100/1000 GIGABIT	Un	02	TP-LINK TL-SG1048	2.115,00	4.230,00

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



11	SWITCH 48 PORTAS 10/100/1000 GIBABIT GERENCIÁVEL	Un	02	CISCO SG220-50-K9-NA	3.000,00	6.000,00
12	SWITCH 8 PORTAS 10/100	Un	15	TP-LINK TL-SF1008D	60,00	900,00
13	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000 GIGABIT	Un	05	TP-LINK TL-SG1008D	210,00	1.050,00
14	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS USB 150MB	Un	20	TP-LINK TL-WN725N	70,00	1.400,00
15	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS USB 300MB	Un	20	TP-LINK TL-WN821N	60,00	1.200,00
16	REPEDITOR DE SINAL WIRELLES 150BBPS	Un	10	TP-LINK TL-WA820RE	100,00	1.000,00
17	REPEDITOR DE SINAL WIRELLES 300BBPS	Un	10	18TP-LINK TL-WA820RE	148,00	1.480,00
18	ROTEADOR UNIFI-UAO-LR WI-FI 2,4GHZ	Un	03	UBIQUITI UNIFI - UAP-LR	691,00	2.073,00
19	ROTEADOR WIRELESS 150MBPS	Un	15	TP-LINK TL-WR840N	90,00	1.350,00
20	ROTEADOR WIRELESS 300MBPS	Un	15	TP-LINK TL-WR840N	125,00	1.875,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>41.950,00</b>

LOTE 08				Prestador do Serviço: <b>TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP, CNPJ: 23.130.098/0001-05</b>		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL R\$	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL R\$
1	HD EXTERNO PORTATIL 2TB	Un	03	SEAGATE 2 TB - EXPANSION 2.5" USB 3.0	450,00	1.350,00
2	HD EXTERNO PORTATIL 500GB	Un	05	TOSHIBA CANVIO 500GB	311,00	1.555,00
3	HD EXTERNO PORTATIL 1TB	Un	05	SEAGATE 1 TB -EXPANSION 2.5" USB 3.0	410,00	2.050,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>4.955,00</b>

<b>LOTE 09</b>	<b>FRACASSADO</b>
----------------	-------------------

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de fixada nesse documento, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Macaúbas, 13 de novembro de 2018.

**AMÉLIO COSTA JÚNIOR**  
Prefeitura Municipal

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000  
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461  
CNPJ: 13.782.461/0001-05



**JAKSON SOUZA SILVA**

Autoridade Competente  
Secretário Municipal de Administração

**WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE – EIRELI ME**

Fornecedor

**TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP**

Fornecedor

**D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ME**

Fornecedor